ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ

 12 января 2024 года  № 38

О введении особого противопожарного режима на территории

муниципального округа «Усинск» Республики Коми

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994

года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства

Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении

Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в связи с

негативной обстановкой, связанной с пожарами и с учетом установившейся

аномально низкой температуры, в целях стабилизации сложившейся

неблагоприятной обстановки с пожарами и их последствиями на территории

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, руководствуясь статьей

9 Устава муниципального округа «Усинск» Республики Коми, администрация

муниципального округа «Усинск» Республики Коми

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Ввести с 15 января 2024 года на территории муниципального округа

«Усинск» Республики Коми режим функционирования особый

противопожарный режим.

2. Установить на территории муниципального округа «Усинск»

Республики Коми на период действия особого противопожарного режима

дополнительные требования пожарной безопасности:

2.1.Запрещается эксплуатировать печи и другие отопительные приборы

без противопожарных разделок (отступок) от конструкций из горючих

материалов, предтопочных листов, изготовленных из негорючего материала,

размером не менее 0,5 х 0,7 метра (на деревянном или другом полу из

горючих материалов), а также при наличии прогаров и повреждений в

consultantplus://offline/ref=17B7A1E8C69C11A08DC256882E34BECD205ADBEEAC858069C2AFDA521C98210990A8CC8C55B0CED7WBuCH

2

разделках, наружных поверхностях печи, дымовых трубах, дымовых каналах

и предтопочных листах.

Топку отопительных печей, не предусмотренных для эксплуатации в

круглосуточном режиме, в жилых помещениях производить не более 1,5-х

часов, а перерыв между топками не менее 3-х часов.

Провести дополнительный осмотр дымоходов, на наличие в них

трещин, обрушения побелки, а в местах примыкания разделки к горючим

конструкциям, на наличие на них термических повреждений (потемнение,

обугливание, оплавление). При обнаружении вышеуказанных неисправностей

и изменений, эксплуатацию печи прекратить до их устранения.

Топку отопительных печей, не предусмотренных для эксплуатации в

круглосуточном режиме, в жилых помещениях прекращать не менее чем за 2

часа до отхода людей ко сну.

Для отопления зданий допускается установка металлических печей

только заводского изготовления. При этом руководителями организаций и

физическими лицами обеспечивается выполнение технической документации

изготовителей этих видов продукции.

2.2. Запрещается эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми

нарушениями изоляции и со следами термического воздействия.

2.3.Запрещается эксплуатировать электронагревательные приборы без

присмотра, в том числе в жилых и хозяйственных помещениях.

Не оставлять без присмотра в том числе при отходе ко сну,

включенными в электросеть иллюминацию и гирлянды, используемые для

украшения жилых домов и помещений. Обеспечить их выключение из

электросети.

2.4.Запрещается пользоваться электрическими утюгами,

электрическими плитками, электрическими чайниками и другими

электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой

защиты, а также при отсутствии или неисправности терморегуляторов,

предусмотренных их конструкцией.

2.5.Запрещается использовать временную электропроводку, включая

удлинители, сетевые фильтры, не предназначенные по своим характеристикам

для питания применяемых электроприборов, при проведении аварийных и

других строительно-монтажных и реставрационных работ, а также при

включении электроподогрева автотранспорта.

2.6.Запрещается оставлять без присмотра включенными в

электрическую сеть электронагревательные приборы, а также другие бытовые

электроприборы, в том числе находящиеся в режиме ожидания, за

исключением электроприборов, которые могут и (или) должны находиться в

3

круглосуточном режиме работы в соответствии с технической документацией

изготовителя.

3. При использовании бытовых газовых приборов запрещается:

 эксплуатация бытовых газовых приборов при утечке газа;

 присоединение деталей газовой арматуры с помощью

искрообразующего инструмента;

 проверка герметичности соединений с помощью источников

открытого огня.

4. В рамках обеспечения особого противопожарного режима провести

следующие мероприятия:

4.1.Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации

муниципального округа «Усинск» Республики Коми во взаимодействии с

управляющими организациями, осуществляющими деятельность по

управлению многоквартирными домами, товариществами собственников

жилья:

 обеспечить размещение информационных стендов, плакатов и

памяток по мерам пожарной безопасности в быту, в подъездах жилых домов;

 организовать проведение противопожарных инструктажей

собственников и ответственных квартиросъемщиков мерам пожарной

безопасности под подпись, особое внимание обратить на квартиросъемщиков

и собственников, проживающих в ветхом и аварийном жилье, домах с низкой

противопожарной устойчивостью.

4.2.Руководителям территориальных органов администрации

муниципального округа «Усинск» Республики Коми:

 разработать планы-графики профилактических мероприятий (встреч

с населением путем сходов граждан, подворовых обходов) для освещения

основных мер пожарной безопасности, в том числе прав и обязанностей

граждан по обеспечению пожарной безопасности для достижения показателя

охвата населения 100 % с обязательным привлечением старост, членов ДПО,

волонтеров, сотрудников, свободных от несения дежурства, ГКУ РК «УППС и

ГЗ»;

 организовать и провести профилактические мероприятия в частном и

муниципальном жилом фонде совместно с представителями ОМВД России

«Усинский», Отделом надзорной деятельности и профилактической работы

г. Усинска УНДПР ГУ МЧС России по РК, Государственной жилищной

инспекции по г. Усинску, членами ДПО, работниками социальной защиты

населения, в том числе по местам проживания (пребывания) лиц, ведущих

асоциальный образ жизни и лицами, находящимися на учете патронажных

служб (пенсионеры-инвалиды), с проведением инструктажа на темы

4

пожаробезопасного поведения в быту, действий при обнаружении пожара,

пожарной безопасности при устройстве и эксплуатации печей и

электронагревательных приборов, с вручением памяток. При проведении

профилактических мероприятий особое внимание обратить состоянию

печного отопления;

 актуализировать список граждан согласно приложению (в разрезе

каждого населенного пункта);

 обеспечить своевременную очистку дорог к населенным пунктам

(улично-дорожную сеть населенного пункта), зданиям и сооружениям,

источникам наружного противопожарного водоснабжения, расположенным в

населенном пункте;

 организовать в местах массового пребывания людей (магазины,

социальные службы, остановки, почтамты, доски объявлений) размещение

информации о произошедших пожарах, основных причинах возгорания,

требованиях пожарной безопасности при эксплуатации

электронагревательных приборов и отопительных приборов, отопительных

печей, соблюдения требований пожарной безопасности в жилье, действиях в

случае возникновения пожара;

 обеспечить постоянную готовность: установленных средств

звуковой сигнализации (электросирен) для своевременного оповещения

добровольной пожарной охраны и населения о пожаре, пожарных автоцистерн

(при наличии), мотопомп и вооружения к ним.

4.3.Управлению гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми:

 активизировать работу со средствами массовой информации по

проведению среди населения противопожарной пропаганды;

 обеспечить руководителей территориальных органов администрации

муниципального округа «Усинск» Республики Коми наглядно-

изобразительной продукцией, направленной на противопожарную тематику.

4.4.Рекомендовать руководителям организаций, независимо от форм

собственности и ведомственной принадлежности, расположенным и

осуществляющим свою деятельность на территории муниципального округа

«Усинск» Республики Коми:

 в период действия особого противопожарного режима вести

разъяснительную работу с персоналом (работниками) о мерах пожарной

безопасности при устройстве и эксплуатации печей и электронагревательных

приборов, действиях в случае пожара, разработать и принять

распорядительные документы, устанавливающие дополнительные меры

пожарной безопасности и ограничения на своих территориях и объектах;

5

 обеспечить постоянную готовность созданных из числа работников

организации временных добровольных противопожарных формирований

(ДПФ), предназначенных к действиям по предназначению; пожарно-

технического вооружения; пожарных гидрантов и водоемов.

5. Общему отделу разместить настоящее постановление на

официальном сайте администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми В.Г. Руденко.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава округа «Усинск»            Н.З. Такаев

6

Приложение

к постановлению администрации

округа «Усинск»

 от 12 января 2024 года № 38

Список граждан

Наименование

населенного

пункта (за

исключением

г. Усинск)

Общее

количество

проживаю

щих в

населенном

пункте / из

них детей

Количество

безработного

населения

Количество

семей,

одиноко

проживающих

(инвалиды/

пенсионеры)

Социально

опасное

положение

(количество

несовершенн

олетних)

Группа риска

(количество

несовершеннолетних)

Многодетные семьи

(количество

несовершеннолетних)

Количество

неблагополучных

семей, ведущих

асоциальный образ

жизни (количество

проживающих)